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ÚVOD

„Rodný kraj není však ani tak určitá rozloha jako určitá hmota;

je to žula nebo půda, vítr nebo sucho, voda nebo světlo.

To v něm zhmotňujeme naše snění; díky němu získává náš sen svou správnou substanci..“
Gaston Bachelard (Voda a sny, Esej o obraznosti hmoty)

Chtěla bych hovořit o krajině, která s námi vnitřně sounáleží. Tento vztah se dá jen velmi

obtížně objasnit, s určitostí říci, odkud toto silné pouto pramení. U některých z nás je to krajina

rodiště, kde někdy i několik generací žilo a vyrůstalo v jednom místě, znají jeho minulost, příběhy

s ním spjaté, které se po večerech vyprávěly. Již od mala se lidé učili to místo poznávat, snažili

se ho pochopit, vyznat se v něm, ať už vědomě či podvědomě.

Pro jiné to může být místo, kde zažili významné chvíle svého života. Radostné, proměňující,

oživující, jedinečné chvíle, které se nám vryly pod kůži, bytostně s námi srostly a proměnily nás.

S nimi jsme se stali novými lidmi.

Může to být vztah k místu, který je prostorem mezi dvěma předchozími zkušenostmi.

Krajina, která se stala domovem, ale ne tím, kde se narodili, ale z nějakého úmyslu osudu

se do onoho místa dostali a už nedokázali být jinde. O to těsnější a silnější vztah si k místu člověk

vybuduje, čím v ranějším věku v tomto místě začne žít.

Pro mně samotnou se takovým osudným místem stalo Šluknovsko. Krajina historií jak

zatížená, tak obdařená. Uchvátila mě svou rozmanitostí, vážností i hravostí rozličných tvarů (např.

pískovcové útvary, meandry řek), lidmi nezřídka chudými, ale často také v sobě nosícími jistou

prozřetelnost, hloubku. Stejně jako krajina, která má v sobě ukryté své rýhy minulosti (zákopové

valy v lesích u Jedlové), tak slunné stráně kopců plné rozkvetlých luk. Vše žije ve společné

symbióze jako hudební skladba plná rozmanitých dynamických zvratů strmých svahů skal,

proudících řek po dešti, skoků srn v křovinách a zjemněných pasáží plných slunce, klidných

červencových večerů luk za cvrlikání cvrčků a kobylek, povívání stébel trav a vlčích máků.

A jak je to s krajinou, tak podobně je to také s lidmi léta a generace zde bydlícími. Byla to

vždy země historicky těžko určující, komu „právem“ patří, či patřila. Spíš by se přesněji dalo říci,

že oba národy tu v poklidu žily a spolupracovaly vedle sebe do dob krutých válek, nedůvěry, křivd,

strachu a chamtivosti. Krutosti a hrůznosti se děly na obou stranách, a jestli je nakonec důležité

zamýšlet se nad tím, kdo se dopouštělvětších krutostí, nebo kdo první zaťal válečnou sekyru. Je

tedy těžké tento křehký vztah s otevřeností a vřelostí rozvíjet, ale jedině tak je možné znovu navázat
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na mírumilovné vztahy, spolupráci a odpustit minulé.

Šluknovsko samo geologicky leží na rozhraní tří krajin. Převládají tu jedny z nejstarších žul

jaké v Čechách i u sousedních Němců můžeme nalézt. Okraje žulové krajiny na západ od lužického

zlomu přecházejí do bludiště pískovcových roklí a skal Zadní země (jak byla a je nazývaná,

i Miroslav Nevrlý v textech Chvály zadní země - země plná touhy po svobodě, radosti a snahy žít

naplno v souladu s přírodou - takto nazývá „opuštěnou“ zem, „osamělé“ neprozkoumané krajiny

Českosaského Švýcarska a Labských pískovců, které přímo vybízejí procházejícího člověka

k putování, pohltí ho, zaplní ho touhou po odkrývání tajemství, které je všudypřítomné.

Bohuslav Balbín se ve své knize Miscellanea historica regni Bohemae (1679-1687) zmiňuje

o Lužických, neboli Tolštějnských, horách. Jsou proslulé zlatem, to se nalézá na mnohých místech,

např. v prameni na úpatí kopce kdysi mocného hradu Tolštějnu. Zdejší znělce jsou také bohaté

na minerály např. nefelín a apatit, Balbín se zmiňuje i o safírech.

Tento kraj také oplývá nespočtem přírodních přirozeně vyvěrajících studánek, některé jsou

jen sezónní – jarní, ale mnoho jich najdeme celoročně tekoucích, často na úpatí kopců či v hlubších

lesích. Voda z každé studánky má specifickou chuť a často i zbarvení (některé železité). Voda

pohlcuje a vtahuje do sebe své okolí, místo, odkud studánka pramení. Vezme si něco ze skal

kterými protéká, z namočeného listí, z půdy a stromů co ji obklopují.

Lužický žulový pluton se rozkládá největší částí na německém území Lužice. Představuje

konečnou část žulového masivu, který se táhne od jižního Irska ke Cornwallu a odtud přes

Bretagne, Centrální masiv, Harz až do Čech. (Cílek 2008) Lužický masiv má bohatý žilný doprovod

kolem 1200 žil – tvořených velmi rozmanitými horninami. Díky němu po čase vznikala nová

a nová pohoří. Václav Cílek ho přirovnává k velkému spícímu zvířeti, co jednou za desítky let

převrátí na bok, otřese zemskou kůrou a zase klidně spí dál.

Nedaleko Šluknova se zastavil kontinentální ledovec předposlední doby ledové, z něj

postupným táním vznikaly ledovcové řeky tekoucí směrem na jih. Ledovec s sebou přinesl i písek

a štěrk svým původem patřící do Švédska či k pobřeží Baltického moře. V původních ledovcových

říčních korytech výjímečně můžeme nalézt jantar.

Do tohoto kraje se ráda vracím. To je má krajina, tady jsem doma. Tady chytám poslední

parsky slunce než zajde za kopce a v krajině se sešeří, tady usínám a probouzím se kosím zpěvem,

tady se mi kůže mění do bíla s prvním sněhem. Tady otevírám dialog s krajinou...
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1. KRAJINA

„Šel jsem středem pole...díval jsem se kolem sebe,

boty drtily mokré hroudy a od hlíny vzduch se zapíjel hnědě.

Na obloze rostly šedé houby...Šel jsem pomalu, chvílemi jsem běžel.

Byl jsem uprostřed.“
Vladimír Kokolia

Co je krajina? Když se podíváme na pojem krajina do Slovníku českého jazyka, najdeme

stručné vysvětlení výrazu s obšírným významem. Krajina je území, zpravidla se zřetelem

k přírodnímu utváření 1. Dle další definice „krajina” znamená část území tak, jak je vnímána

obyvatelstvem, jejíž charakter je výsledkem činnosti a vzájemného působení přírodních anebo

lidských faktorů.2 Slovenský slovník je o něco sdílnější, nabízí nám i zavítání do krajů lidského těla

(srdcová krajina, v okolí nějakého určitého útvaru).3 V japonštině se krajina skládá ze dvou znaků

FUU (vítr, vzduch), a Kei (výhled, rozhled)4 Můžeme krajinu nazvat také jako způsob, jímž

se našemu prožívání světa otevírá porozumění prostoru kolem nás. (SMOLÍKOVÁ 1993) Anebo

na ni můžeme pohlížet jako Jiří Sádlo: „..krajina je to, kvůli čemu lezeme na rozhledny.“

Slovo krajina je s největší pravděpodobností starogermánského původu. V období raného

středověku označovala pozemek obdělávaný jedním hospodářem. Prostor, který dokázal

pozorovatel vnímat z jednoho místa s tím, že za horizonty se jednalo o krajiny jiné.5

A jak to často bývá, setkáme se s vícero definicemi krajiny, stejně jako s vícerem jejích

výkladů a hledisek, kterými na ni můžeme pohlížet. Ale vystihují tyto definice opravdu hloubku,

vztah a podstatu toho, co by měl výraz „krajina“ skýtat?

Z pohledu legislativy snad ano, ale z pohledu živé lidské bytosti věřím, že ne.

Co je pro každého z nás, co obýváme, tuto Zem krajina, je subjektivní. Každý v sobě nosíme

sobě vlastní zkušenosti, které se mohou podobat životním prožitkům druhých, ale nebudou

v žádném případě naprosto totožné. Tak jako je nám vlastní náš otisk konečků prstů, tak jsou nám

vlastní i naše zkušenosti a pohled na svět kolem nás.

Každý z nás v sobě nosí jakýsi vnitřní prostor, vnitřní krajinu („inscape“ opak „landscape“).

Jí zaplňuje cosi prvotního, prastarého, tvořivého uvnitř nás. Gerard Manley Hopkins (anglický


[…]


Spousta luk se změnila v zahrady. Navštívila jsem starou zkratku, i tu naši. Cestička je už zarostlá

malými javory a vysokou trávou. Bez, ke kterému jsme jako malí chodili, je už z půlky seschlý, jde

na něm vidět už jeho stáří.

Sloup v Čechách je známý skalním hradem, který patřil i rodu Kinských. Je to městečko,

kde se kdysi vyráběla zdobená zrcadla. Proslulo poustevníky, kteří měli pod hradem svou místnost.

Také nedaleko v lese jaou vysekané čtvercové místnosti do skal – Poustevny. Za západu slunce jsem

vcházela do Sloupu a hledala blízko přírodního divadla na osamocene skále místo, kde bych

přespala. Ráno jsem se probudila brzy, šla jsem na úpatí pískovcové skály s výhledem na kopce

a domy ve Sloupu. Když se slunce vyhouplo nad kopce, vyšla jsem Dolní hraběcí cestou na Hradní,

Maximiliánovu vyhlídku a vyhlídku Nad liščí dírou. Cestou jsem sbírala hřiby, modráky a vřes.
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DIDAKTICKÁ ČÁST

Výtvarná výchova je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura. Od ostatních výchovně

vzdělávacích oblastí se liší tím, že umožňuje žákům jiné než racionální poznávání světa. Potenciál

takového poznávání je dobré plně využít. Závazný dokument, který formuluje cílové zaměření této

vzdělávací oblasti, se nazývá Rámcový vzdělávací program (RVP).

Rámcový vzdělávací program vnímá výtvarnou výchovu jako předmět založený na tvůrčích

činnostech – tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit osobnost žáka

− jeho vlastní vnímání, cítění, myšlení, prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich

realizaci používá výtvarná výchova nejen „tradiční“ vizuálně obrazné prostředky, ale i nově

a v jistém smyslu pro řadu lidí „netradiční“.

Jejich netradičnost s sebou přináší na jedné straně potenciál lákavých podnětů s puncem

novosti, stejně jako na druhé straně nebezpečí z neznámých problémů při vystavění takovýchto

vyučovacích jednotek. Každopádně neotřelý a nestandardní výtvarný jazyk takovýchto přístupů

a řešení je prostorem pro obohacení výtvarné výchovy i výuky jako takové.

Konceptuální práce s krajinou inspiruje a probouzí nový prostor našeho uvažování,

výtvarného vyjadřování i našeho honocení či vnímání více nebo méně nestandardních výtvarných

projevů. Výtvarné činnosti navrhované v didaktické části bakalářské práce představují jakousi

alternativu ke „klasické“ krajinářské výuce.

Jsou to pokusy s přírodou a naší myslí. A ačkoliv výstupy převážně nemají povahu finálního

výtvarného artefaktu, určeného k výzdobě zdí veřejných či soukromých prostor, přesto by měly mít

estetický potenciál. Jejich význam spočívá v enviromentálním přesahu, v subtilitě jiného pohledu

v návratu k citlivosti. Učí nás totiž znovu se dívat kolem sebe a znovu prožívat všední skutečnosti.

A to může být i hodně nevšední!
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1.

Téma: Kameny a tvorba barevné či monochromní mozaiky (podle možností a potřeby)

Jméno: Ester Lojková

Ročník ZŠ (5.-9.): 6.-9.

Smysl (cíl): seznámení se s různými druhy, tvary a barevností kamenů; možnost zamyšlení, jak
se kameny v daném místě objevily; stručné zařazení kamenů

Vazba na RVP: rozvíjení smyslové citlivosti – žáci zkoumají tvary a barvy kamenů, do činnosti
zapojují také jiné smysly než zrakové, a to hmatové i sluchové
rozvíjení subjektivity – žák se učí volit tvary, barvy, povrch, zvuk kamenů, které jsou mu blízké
schopnost interpretovat zkušenosti při tvorbě a interpretaci vizuálně obrazných vyjádření

Lidský problém: pohyb, zkoumání svého prostředí, všímání si vztahů mezi přírodními prvky

Výtvarný problém: skládání kamenné mozaiky, zkoumání a volba tvarů a barev, vztahů mezi nimi

Úkol: Projděte se po okolí svého domova, školy či tábora, všímejte si krajiny, kterou jdete.
Pozorujte různé prvky krajiny a jejich vztahy s kameny (voda, půda, vítr, rostliny, mechy,
stromy,světlo...), všímejte si struktur a barev jednotlivých kamenů, půd, ve kterých jste je našli.
Můžete si udělat i lehké skici prostředí, kde jste kámen našli, popřípadě nasbírat i jiné prvky, které
jsou v místě nálezu zastoupené (šišku, písek, půdu, jehličí, listy, část rostliny, větvičku), to co vás
upoutá a dotváří prostředí kamene, ze kterého jste ho vyjmuli.

Námět: mozaika z kamenů a převedení objektu do výsledného obrazu (2D)

Technika, materiál – výrazové prostředky: kameny (popř. i jiné prvky), vodovky, tuš, tvrdší
papír, formát velikosti od A3

Vazba na výtvarnou kulturu:
1. Andy Goldswotrhy – kameny barevne skladané do kruhu, černobíle do kruhu
- viz Literatura –Andy Goldsworthy kniha Stone
- prezentace fotografií ve formě videa – Andy Goldsworthy
http://www.youtube.com/watch?v=ulLU1BUJk8Q&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=fUpVf-7i75I&feature=related
2. José Pijoan- antické mozaiky
3. kopie historických mozaiek od restaurátora Libora Hlavíčka, podlaha Živnostenské banky, Praha
Na Příkopě
