## **Bakalářská práce: Ester Lojková – Dialog krajinou**

**Posudek vedoucího práce: ak.mal, Mgr. Martin Velíšek, Ph.D.**

Téma bakalářské práce si zvolila studentka v souladu s jejím vedoucím na základě silné bezprostřední a osobní vazby ke zkoumanému problému. K práci přistoupila zodpovědně a samostatně.

Předložená práce odpovídá zadání. Má logickou a přehlednou stavbu. Jednotlivé kapitoly na sebe organicky navazují, a tak se téma odvíjí velmi plynule a souvisle. Vymezení pojmů se děje s ohledem na směřování práce, vychází z prostudované literatury i vlastních formulací, důsledně reflektuje etymologii. V logické posloupnosti je představena krajina (kap. 1), do níž posléze vstupujeme, abychom jí putovali. Touto poutí (kap. 2) se otevírá dialog (komparativně mapuje autorka též velmi vhodně monolog), který pro autorku představuje respektování krajiny, porozumění vedoucí ke splývání pojmů „já a krajina“, „tady a tam“, „vnitř a vně“ atd. Dialog s krajinou tak paradoxně nastává naším mlčením. To je totiž první krok k naslouchání, předpokladu skutečného dialogu. Z dialogu vychází formulace řeči krajiny (kap. 4), kde se jazykem může stát kámen, voda nebo strom (v práci s nejširším, religionistickým kontextem). Následující reflexe konceptuálních tendencí v dějinách výtvarné kultury ve vztahu ke krajině je velmi čistou, komprimovanou výpovědí. Autorka se vyvarovala nudného chronologického výčtu děl či autorů i nutkání sdělit úplně vše. Především kapitola 5. *Krajina versus krajinomalba* je čtivým záznamem proměny uvažování nad daným malířským žánrem s důrazem na skutečný dialog, tedy vykročení malířů do pleneru. V tomto smyslu postulace impresionismu jako okamžiku prvního „naslouchání“ krajině (str. 35) představuje nejen velmi dobře akcentovaný moment proměny uvažování malířů, ale také zásadní východisko pro autorčinu praktickou a didaktickou část práce. Některé závěry (např. právě poslední odstavec páté kapitoly) považuji za velmi vyspělé a velmi dobře formulované. Šestá kapitola má výstižný název *Krajina bez (krajino)malby* a rozvíjí předchozí kunsthistorické konotace směrem ke konceptuálnímu myšlení. Za pozornost stojí důsledné a dobře volené citáty v záhlaví jednotlivých kapitol.

Praktická část práce je opět velmi čistou výpovědí o tématu. Souzní s teoretickou částí práce a vnáší do krajinářsky zaměřených prací, předkládaných na Katedře výtvarné výchovy, konceptuální rozměr. Překračuje tradiční artefakt a staví nad něj subtilní prožitek. Otevírá prostor skrytých etap tvůrčího procesu (mimo jiné právě inkubaci nebo různé fáze heuristické přípravy) a činí z nich virtuální artefakt či lépe arteideu. Předkládá komponenty, z nichž se dílo konstruuje v mysli diváka (ostatně stejně jako u artefaktu, jen ještě volněji, pokud jde o obsah). V tomto smyslu zadání práce ukázkově naplňuje.

V didaktické části navrhuje autorka sedm úloh výtvarné řady. Vše velmi dobře a přehledně strukturované, od cílů, přes vazby na RVP až k vazbám na výtvarnou kulturu. Škoda jen, že tato část není doplněna o obrazovou dokumentaci, jakkoliv je ze zadání zřejmé, že nebylo úkolem studentky úlohy odučit.

**Práci pokládám za hodnotnou, přínosnou a inspirativní.** Oceňuji přehlednost struktury, koherenci sdělení, kompetentnost autorky i čtivost textu. Formálně lze vytknout nejednotnost značení citací v uvozovkách kurzívou (např. str. 38). Zcela se neztotožňuji se způsobem uvádění odkazů na citace až za interpunkčním znaménkem.

V Praze dne 21. 8. 2013

ak. mal., Mgr. Martin Velíšek, Ph.D.